
Jiří z Poděbrad
Opisujte žlutý text ze stránek se smajlíkem.

https://d11-a.sdn.cz/d_11/c_img_H_J/PuFGjF.jpeg?fl=res,1280,720,1,%7Cjpg,60,,1



Jiří z Poděbrad (1458 – 1471)

 1420 (Poděbrady)- 1471 (Praha)

 je pochován v Chrámu sv. Víta v Praze

1452 - českým sněmem zvolen zemským správcem 

 původně zástupce nezletilého Ladislava Pohrobka, 

po jeho smrti (na leukémii): 

 1458 - českým sněmem zvolen králem

 jediný český panovník, který nepocházel z 

královského rodu, nýbrž z řad panstva (šlechta)

 poslední náš král českého původu

https://www.google.com/url?sa=i&url=http%3A%2F%2Fblogmincovny.cz%2Fjiri-
zpodebrad%2F&psig=AOvVaw24SrYCEF4BNesipVXxUrkW&ust=1591254159679000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoT
CMDQlo2K5ekCFQAAAAAdAAAAABAK



 obnovil zemi zničenou husitskými válkami

 podporoval řemesla, obchod i těžbu stříbra v Kutné 
Hoře

 2x ženatý: 
 (i když byl kališník, měl katolické manželky = byl tolerantní)

a) Kunhuta ze Šternberka ( 7 dětí )

b) Johana z Rožmitálu ( asi 5 dětí )

https://www.stoplusjednicka.cz/sites/default/files/styles/x940-
620/public/obrazky/800px-vaclav_brozik_-_volba.jpg?itok=5t9OY97t



 Na evropské královské dvory posílá mírové poselstvo:

 Cílem:

1) vytvořit mírový svaz (neřešit spory válkami, nýbrž smírem)

2) sjednotit Evropu před tureckým nebezpečím

Tím předběhl svoji dobu 

(OSN, EU), 

ale poselstvo bylo neúspěšné, 

evropští panovníci se nepřipojili

(svazem by se omezila 

moc papeže) 

.

https://slideplayer.cz/slide/1931146/7/images/19/M%C3%ADrov%C3%A1+poselstva+
Ji%C5%99%C3%ADho+z+Pod%C4%9Bbrad.jpg



 přezdívka: „husitský král“

 dodržoval Basilejská kompaktáta (1436) = uznával tedy, jak 
katolickou, tak kališnickou víru, proto se Čechám říkalo

„království dvojího lidu“ (= katolíků a kališníků)

 => odpor papeže - označil Jiřího za kacíře a dal ho do klatby, poté 
poslal křížovou výpravu do Čech, kterou vedl uherský král Matyáš 
Korvín, ten byl zajat a poražen u Vilémova, slíbil, že od dalšího 
boje ustoupí, ale místo toho se nechal v Olomouci katolickou 
šlechtou zvolit českým králem (1469) – jeho volbu uznaly i vedlejší 
země koruny české, takže Jiří z Poděbrad si udržel vládu pouze nad 
kališnickými Čechami

 – je mu jasné že nástupnictví jeho syna by za těchto okolností 
nebylo uznáno, proto jedná o nástupnictví polsko-litevského rodu 
Jagellonců na český trůn



Jednota bratrská

 nová křesťanská církev 

 na začátku 2. poloviny 15. století vznikla v Čechách

 vliv zejména na jižní a střední Moravě

 neuznávala papeže, ani krále

 vyznávala prostý život naplněný prací

 odmítala násilí – vojenské řešení sporů a prosazování víry

 => odmítala způsob, jakým husité bojovali za své

požadavky

 její stoupenci byli pronásledováni katolíky, kališníky, i 
Jiřím z Poděbrad

 jejím nejznámějším biskupem – J. A. Komenský (17. st.)



Opakování – Jiří z Poděbrad
(odpovědi piš zezadu sešitu):

a) Po smrti Zikmunda Lucemburského se českým králem

stal ………………………………………..

b) Záhy však zemřel a jeho právoplatným nástupcem se

stal syn ……….…….,zvaný …....……………            

c) Ve věku 17 let zemřel na .............................

d) V době jeho nezletilosti jej zastupoval …………………..              

e) Ten byl roku …………………. zvolen českým králem.

f) Byla to ojedinělá událost, protože nepocházel z ……….



Doplňující otázky:

 Jakou měl Jiří z Poděbrad přezdívku?

 Jakou přezdívku měly Čechy za jeho vlády?

 V čem Jiří z Poděbrad předběhl svoji dobu?

 S jakými dvěma mocnými muži té doby měl spory a 
v co jejich spory vyústily?



Správné řešení:

a) Po smrti Zikmunda Lucemburského se českým králem

stal

b) Záhy však zemřel a jeho právoplatným nástupcem se

stal syn              , zvaný

c) Ve věku 17let zemřel na               .

d) V době jeho nezletilosti jej zastupoval                      .

e) Roku 1458 byl českým králem zvolen                       .

f) Byla to ojedinělá událost, protože nepocházel z 

Albrecht Habsburský .

Ladislav Pohrobek .

Jiří z Poděbrad

leukémii

Jiří z Poděbrad

z královského rodu .



 Jakou měl Jiří z Poděbrad přezdívku? 

=> husitský král

 Jakou přezdívku měly Čechy za jeho vlády?         

=> království dvojího lidu

 V čem Jiří z Poděbrad předběhl svoji dobu? 

=> mírový svaz evropských států

 S jakými dvěma mocnými muži té doby měl spory a v co jejich 
spory vyústily?

 Papež => křížová výprava

 Uherský král Matyáš Korvín => nechal se korunovat českým 
králem (pro Moravu a další vedlejší země koruny české)



KONEC



Použité zdroje

VYKOUPIL, Libor; ANTONÍN, Robert; FEJFUŠOVÁ, Marie. Dějepis. Středověk a počátky novověku pro 
7.ročník ZŠ. Brno: Nová škola, s.r.o., 2008, ISBN 80-7289-089-1

MANDELOVÁ, Helena; KUNSTOVÁ, Eliška; PAŘÍZKOVÁ, Ilona. Dějiny středověku a počátků novověku. 
Liberec: Dialog, 2002, ISBN 80-86218-82-1

SOCHROVÁ, Marie. Dějepis I. v kostce.. Havlíčkův Brod: Fragment, 1999, ISBN 80-7200-336-4

ilustrace klipart www.office.microsoft.com

PRAZAK. Wikipedia.cz. [online]. [cit. 23.4.2013]. Dostupný na WWW: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pod%C4%9Bbrady_-
_socha_Ji%C5%99%C3%ADho_z_Pod%C4%9Bbrad.jpg 

AUTOR NEUVEDEN.. Wikipedia.cz [online]. [cit. 23.4.2013]. Dostupný na WWW: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Georg_of_Podebrady.jpg 

WOLGEMUT, Michel; PLEYDENWURFF, Wilhelm. Wikipedia.cz [online]. [cit. 23.4.2013]. Dostupný na WWW: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Nuremberg_chronicles_f_251v_2_(Georgius_rex_bohemie).jpg 



Název školy: ZÁKLADNÍ  ŠKOLA  SADSKÁ

Autor:
Upravila:

Mgr. Jindřiška Řehořková
Mgr. M. Sochorová

Název DUM: VY_32_Inovace_13.1.8  Jiří z Poděbrad

Název sady: Pozdní středověk a počátky novověku

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3577

Anotace:

Jedná se o výkladovou prezentaci, která si klade za 
cíl seznámit žáky 7. ročníku s vládou Jiřího z 
Poděbrad. Prezentace je vhodná pro práci s 
dataprojektorem. Obsahuje animace.


